faculdades e empresas privadas, com objetivo de conscientizar sobre a 

temática e previnir novos casos, esclarecendo à população em geral a grande 

relevância de se denunciar qualquer tipo de violência contra mulher. 

O Ministério da Justiça e Segurança Pública - MJSP investiu 

aproximadamente R$ 2.600.408,91 (dois milhões, seiscentos mil, quatrocentos 

e oito reais e noventa e um centavos) no pagamento de diárias para policiais 

que atuaram em ações fora das cidades de lotação, o que proporcionou a 

ampliação do alcance da operação até municípios distantes das capitais, 

interiorizando a atuação na operação.

[...]

Córtex - módulo de Gestão de Operações para 64 operadores, esses, foram os 

responsáveis pelo lançamento e  consolidação de todos os dados da operação. 

7 

2.2 Investimentos em diárias aos Estados 

O Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP) investiu R$ 

2.600.408,91 (dois milhões, seiscentos mil, quatrocentos e oito reais e noventa 

e um centavos) no pagamento de diárias para operadores que atuaram em 

ações fora de suas cidades de lotação. Esse investimento permitiu expandir o 

alcance da operação para municípios distantes das capitais, promovendo a 

interiorização das atividades.